
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N°  117 del Reg. 

Data 29/07/2010 

 
OGGETTO:  

 

Contributo alle scuole di Sinnai e alle Associazioni 
Culturali di Sinnai, per attuazione progetti  educativi, 
sociali e culturali annualità 2010. 

 

L’anno duemiladieci il giorno Ventinove del mese di Luglio  nella sala delle adunanze del Comune 
suddetto, convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti: 

 
Sig. Serreli Sandro nella qualità di Sindaco, che presiede con l’assistenza del Segretario Generale f.f. 
Dr.ssa Escana Anna Rita. 

 
ASSESSORI P A ASSESSORI P A 

 
− PUSCEDDU M. BARBARA X  − ALEDDA MATTEO X  
− MELIS FAUSTINO  X − CARTA MARIO  X 
− SCHIRRU VALTER  X − MURGIA JOSTO X  
− FALQUI GIOVANNI X      

 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed illustra la 

seguente proposta di deliberazione: 
 
PRESO ATTO che l’Amministrazione Comunale cura e promuove concretamente le attività ed iniziative culturali   
inerenti lo sviluppo della propria comunità esercitando tutte le funzioni amministrative che non siano 
espressamente attribuite ad altri soggetti;  
 
CONSIDERATO che tra le finalità che il Comune si è dato nell’esercizio della sua autonomia vi è anche ai sensi 
dell’art. 9 lettere b), ed f) dello Statuto Comunale, modificato con deliberazione del C.C. n° 2 del 27 febbraio 
2007, l’esercizio delle proprie funzioni ed attività secondo il principio di sussidiarietà orizzontale e la promozione 
e partecipazione attiva a forme associative con i soggetti del terzo settore nel programmare, progettare e gestire gli 
interventi alla persona e del sociale nonché ai sensi dell’art. 11 lettera b) rendere effettivi il diritto allo studio ed il 
diritto al lavoro, favorendo l'obiettivo della piena occupazione e della valorizzazione di tutte le risorse umane e 
materiali, lettera l) promuovere lo sviluppo del patrimonio culturale, anche nelle sue espressioni di lingua, di costume 
e di tradizioni locali e lettera n) il favorire l'istituzione di enti, organismi ed associazioni culturali, ricreative e sportive 
e la promozione e la creazione di idonee strutture, servizi ed impianti assicurandone  l’utilizzo agli enti, 
organizzazioni di volontariato ed associazioni secondo quanto stabilito dall’apposito regolamento; 
 
ATTESO che rientra tra gli obiettivi dell’Amministrazione comunale riconoscere e promuovere iniziative di 
interesse generale con finalità culturali, sociali e ricreative, che coinvolgono agenzie educative quali famiglie, 
scuole ed  Associazioni; 
 
VISTE le richieste pervenute a questo Ente  da parte delle associazioni locali impegnate nel campo dei servizi 
socio-assistenziali e culturali nonché relativamente alla concessione di un contributo, a copertura di quota parte 
delle spese sostenute dalle Associazioni, e nello specifico: 

1. Associazione Sportiva 7 Fradis Rugby Club Dilettantistica via Ortobene, 8 Sinnai per manifestazione 
denominata “IL RUGBY E’ SCUOLA”  inserito nel piano dell’offerta formativa di entrambe le scuole 
primarie di Sinnai (1° e 2° Circolo). Oltre alle scuole di Sinnai, erano presenti al torneo le scuole di 
minirugby di Cagliari, Capoterra e Nuoro;  

2. ABACO Associazione per le Arti, sede operativa via Deroma, 25 Monserrato per realizzazione di un 
cortometraggio “NON PERDIAMOCI DI VISTA” interamente girato a Sinnai. Il film è il frutto di un 
laboratorio di educazione all’immagine svolto da gennaio a maggio 2010 nella scuola secondaria di 1° 
grado “L. Amat” di Sinnai. I giovani studenti –attori hanno elaborato la sceneggiatura, studiato le 
inquadrature e si sono cimentati anche nei ruoli di tecnici operatori e fonici, assistenti alla regia etc..;     



 
VISTA altresì l’istanza presentata dal Dirigente Scolastico del 1° Circolo Didattico con la quale  ha chiesto un 
finanziamento per attivazione corsi inerenti il progetto “Adolescenza”, ricordando i risultati eccellenti dei corsi 
attivati nei due scorsi anni scolastici, con il coinvolgimento di  tutte le scuole di Sinnai e precisato che l’obiettivo è 
quello di aiutare i pre-adolescenti e gli adolescenti a sviluppare quelle capacità vitali necessarie per un corretto 
inserimento sociale, creare una rete fra le differenti agenzie educative.  
 
ESAMINATE le iniziative suddette e ritenute le stesse meritevoli di approvazione soprattutto per il valore 
educativo, sociale e culturale;   
 
RITENUTO pertanto dover erogare i seguenti contributi per i progetti di cui alla premessa: 
  
1°, 2° Circolo Didattico e Scuola Secondaria di 1° grado 
€ 3.000,00 da erogare al 1° Circolo Didattico in qualità di soggetto proponente  per la realizzazione del  “Progetto 
Adolescenza” rivolto a tutte le scuole di Sinnai; Cap. 6740 Imp.______ 
  
Associazione Sportiva 7 Fradis Rugby Club Dilettantistica di Sinnai 
 € 800,00 per manifestazione denominata “IL RUGBY E’ SCUOLA” Cap. 6740 Imp._____ 
   
ABACO Associazione per le Arti, sede operativa via Deroma, 25 Monserrato  
€ 500,00 per realizzazione di un cortometraggio “NON PERDIAMOCI DI VISTA”  Cap. 6740 Imp._______ 
 
 

Per quanto sopra esposto; 
PROPONE 

 

1. Di riconoscere le valenze socio-culturali dei progetti presentati e concedere i seguenti  contributi 
comunali: 

1°, 2° Circolo Didattico e Scuola Secondaria di 1° grado 
€ 3.000,00 da erogare al 1° Circolo Didattico in qualità di soggetto proponente  per la realizzazione del  “Progetto 
Adolescenza” rivolto a tutte le scuole di Sinnai; Cap. 6740 Imp.______ 
  
Associazione Sportiva 7 Fradis Rugby Club Dilettantistica di Sinnai 
 € 800,00 per manifestazione denominata “IL RUGBY E’ SCUOLA” Cap. 6740 Imp._____ 
   
ABACO Associazione per le Arti, sede operativa via Deroma, 25 Monserrato  
€ 500,00 per realizzazione di un cortometraggio “NON PERDIAMOCI DI VISTA”  Cap. 6740 Imp._______ 
 
 

2. Di dare mandato al Responsabile dell’Area per l'assunzione dell'impegno di spesa di € 4.300,00 sul Cap. 
6740 Bilancio 2010, la liquidazione dei suddetti contributi alle Associazioni sopraccitate nonché alla 
tesoreria del 1° Circolo Didattico;  

3. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 
 
VISTO  il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area in ordine alla regolarità tecnica e il 
parere favorevole del Responsabile dell'Area Economico-Sociale in ordine alla regolarità contabile; 
 
RITENUTO dover provvedere in merito; 
 
CON VOTO UNANIME, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 
− di approvare la proposta di deliberazione nel testo sopra riportato. 



1. Di riconoscere le valenze socio-culturali dei progetti presentati e concedere i seguenti  contributi 
comunali: 

1°, 2° Circolo Didattico e Scuola Secondaria di 1° grado 
€ 3.000,00 da erogare al 1° Circolo Didattico in qualità di soggetto proponente  per la realizzazione del  “Progetto 
Adolescenza” rivolto a tutte le scuole di Sinnai; Cap. 6740 Imp.______ 
  
Associazione Sportiva 7 Fradis Rugby Club Dilettantistica di Sinnai 
 € 800,00 per manifestazione denominata “IL RUGBY E’ SCUOLA” Cap. 6740 Imp._____ 
   
ABACO Associazione per le Arti, sede operativa via Deroma, 25 Monserrato  
€ 500,00 per realizzazione di un cortometraggio “NON PERDIAMOCI DI VISTA”  Cap. 6740 Imp._______ 
 
 

2. Di dare mandato al Responsabile dell’Area per l'assunzione dell'impegno di spesa di € 4.300,00 sul Cap. 
6740 Bilancio 2010, la liquidazione dei suddetti contributi alle Associazioni sopraccitate nonché alla 
tesoreria del 1° Circolo Didattico.  

 
CONSEGUENTEMENTE la G.C., stante l’urgenza, con separata e unanime votazione, espressa 
palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 
− di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.LGS. 267/2000. 

 

=============== 
 

Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 
          IL PRESIDENTE                                                               IL SEGRETARIO GENERALE f.f. 
            F.to SERRELI                                                                              F.to Dr.ssa ESCANA 
 

Pubblicato all’Albo Pretorio dal 03/08/2010 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai Capi 
Gruppo Consiliari. 
                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE f.f. 
                                                                                                                 F.to Dr.ssa ESCANA 
 
 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 
Sinnai, lì 03/08/2010 
                                                                                                           Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                          Cardia 
 
 

 


